
RADASTANU
Xęflwa W arszaw/kiego do Obywatel ów i 

t mieszkańców kraiu nowo przyłączonego 
do tegoż Xięflwa.

Dopełnione są życzenia nasze. Dzień przy
szedł * pożądany , w którym połączenie 

j dwóch iedncrodnyęh krain wspólną radością 
braterlkie napełnić może herca.

; Święta miłość Ojczyzny, natchnięte nią u- 
siłowania, pomyśmość ziednoczoney Współ- 
rodaitów broni, potężne niezwyciężonego 
WIkrzesiciela Naszego wsparcie, doprowadzi
ły nas do tego wytrwałej cnocie należnego 

i fzczęścia. ,
Giną Narody za iednym rzutem pogromu, 

nieprzejrzanego wcześnie, lub nieudolnie od
partego; nikną drugie powolną wad wewnętrz- 

{ nego porządku trucizną; lecz wydobycie z 
gruzów iednych: lub drugi< h, nie może bydź 
tylko dziełem czasu, wielkich cnot, niezmier- 

i nych ofiar i wysiłeń, a nadewszyftko tej Opatrz
ności, rozumem śmiertelnych niezmierzonej, 
która w kierunku rzeczy ludzkich , i w kolei 
wielkich ich odmian, zdaiesię chcieć wiekiem 
wieki wynadgradzać;

Jey naywjższym wjrokiem dla Polaków 
przeznaczony, wezwany jednomyślnie przez 
rozległy niedawno Naród, potęgą Wielkiego 
Sprzymierzeńca do praw swe ii h wrocony, 
Najiaśniejszj Fhederyk AuGutT Król i Pan 
Nasz Miłościwy, wyrzekł Dekretem fwoim w 
dniu ymyni Grudnia roku bieżaceg^ iż na 
mocy traktatu Wiederijkiego, kraie no 

' Itwa Warszawjłnego tym traktatem Jw.u u 
itąpione, w granicach dziełem Kommilsyi de

■: E(arkacjiney oznaczonych, w iedno z tymże 
» XięL wem ciało, mieć chce ostatecznie połą: 
, czone,.

Spieszy Rada Stanu tę przyjemną dla ńiey, 
szczęśliwą^ dla Was Obywatele donieść Wam 
wiadomość.— Rządy czuciem Objwatehkim 
tchnące nie mogą liczyć innych dni rozkoszy 
nad te, które są rozkoszą rządzonych; Ra
da Stanu dzień urzędowego dwóch kraiów złą-, 
czenia się, narodową na późne czasy mieć 
pragnie uroczjltoscią , w której wrocone na 
łono iedney Matki dzieci, pod iedną Konsty
tucją, pod iednoltaynym Rządem, pod ie- 
dnym cnotliwego i dobrego Króla panowa
niem , wznosić będą z rozrzewnieniem pienia 
wdzięczności i nadziei do Pana Zaitępów, li
tującego się nad czuciem wiernych Dyczyżnic 
fynów.

Pierwszy moment wszelkich znaczniejszych 
odmian pełen ieft zwykle trudności, które 
Wasza Obywatele znana gorliwość ułatwiać 
zdoła , przychodząc w pomoc Rządowi tro- 
Ikliwie zaiąć się chcącemu wszylikim, co do 
dobra Waszego dążyć może.— Skoro więc 
Xiąźe Wódz Naczelny i dotychczasowy kra- 
iu oswobodzonego Najwyższy Adminiłtn tor, 
ogłosi podług rozkazu Nayiaśn: Pana, rozwią
zanie Rządu Centralnego, tym samym wszy- 
likie władze na miejscach swoich zoftaięce, 
obowiązane będą do zdawania rapportów Two
ich profto do Minilłrów XięFtwa Warszawftde- 
go, i wykonywania zaleceń onychże. Maią 
one przy swoich pozoftać obowiązkach, i pil
nie prztftrzegać porządku i dobra ogólnego; 
tak iak się spodziewać należy po Polakach, 
po narodowych urzędnikach, tak iak prajlto1"1" 
tym, którym debrę zalłużenie się w oczach 

I Sprawiedliwego Króla podchlebiać powinno»—
Działo się na fefsyi w Fi arszawie dnia 20 Gru- 

! dni Srani/ław Potocki, S. W.P.R S.
jW(L. 8.) Stanifiaw Grabow/ki., S. R. S. i M.
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i Krakowa dnia Gru^^a,
JO. Xiąże Jozef Poniatowjki, Wódz Na

czelny i Minilter woyny, po ciągłym od i5go 
Lipca bawieniu opuścił dTzgb.m. zrana mia- 
fio nasze. (Donieśliśmy iuż o ^zy byciu iego 
do Mniszewa.)

z Poznania dnia 24 Grudnia.
Radość, która mieszkańców miafta tutey- 

Szego W dniu wczorayszym, iako rocznicę u- 
rodzin Nayiaśnieyszego Frederyka Augujła, 
Króla Safkiego, Pana naszego Miłościwe
go, zaymowała, wiernym była obrazem 
owey, którą łafkawy ten Monarcha poczwór
ną swą w murach tuteyszych obecnością wfzy- 
fikich ferca napełnił. Zrana przyiemny z ie- 
dney itrony odgłos muzyki, zwiaftował ten 
dzień uroczylty, z drugiey bęben po wszy- 
Itkięh ultroniach miafta, powoływał gwardyą 
municypalną na paradę. Q godzinie iedena- 
Itey w kościele parafialnym S. Staniftawa, 
wśród zgromadzonych członków władz kraio- 
wych, zaintonował JW. Gorzeńjki, Bilkup 
dyecezalny, hymn Te Deum, który ducho- 
wieńftwo świeckie i zakonne uroczyście, przy 
przeplatanym odgłosieitrąb i kotłów, odśpie
wało. Dobrany oddział gwardyi municypal- 
ney afsyftował temu obchodowi religiynemu. 
Zgromadzony licznie lud niolł swe modły do 
Króla Królów o naydłuższe zachowanie dro
gich dni życia Monarchy naszego. Żywa ra
dość malowała się na twarzach wszyltkich. 
Każdy z rozrzewnieniem obracał swe oczy na 
to mieysce, na którym Nayiaśnieyszy Pan, 
za każdą bytnością tu swoią, iako przykła
dny Oyciec wspólnie z dziećmi fwemi zwykł 
się modlić do Boga oyców naszych. Skoń
czyło się pienie Ambrożego, uftał głos śpie- 
waiacych, zgalły świece na ofiarnym ołtarzu 
Naywyższego, a ieszcze wielu zoltawszy w 
świątyni nieśli swe gorące weftchnienia do 
Niebios za Panuiącego nam fzczęśliwie Mo
narchę. — Po [kończonym obrządku religiy- 
nym JW. Prefekt dał na pokoiach pałacu Kró- 
lew(kiego wspaniałe śniadanie dla zgromadzo
nych członków magiftratur.— Wieczór tym 
przyiemnieyszym był dla każdego , że obchod 

^irodzin Nayiaśnieyszego Pana łączył się z 
zwykłemi zabawami familiynemi iako w wigi
lią Bożego Narodzenia.

z Lipfka dnia 22 Grudnia.
Dnia dzisieyszego o w pół do-ydmey wie

czorem, przybył tu Król Jmć, powracaiąc 
z Paryża. Straż honorowa wyjechała naprze

1

ciwko Monarchy aż do Schonau', Itrzelcy i 0- 
bywatele fiali uszykowani od bramy Ranstudz- 
kiey aż do domu, gdzie N. Pan wysiadł. Dzi- 
siay wieczorem całe miafto było oświecone, 
a iutro rano wyieżdża Król Jmć do Drezna.

z Drezna dnia ig Grudnia.
Xiąże Ponte-Coruo i Xiąże Abrantes, 

■otrzymali wielki krzyż orderu Woylkowego 
Safkiego S. Henryka.

Korpus woylka Safkiego znaydował się ie
szcze dnia 4 b. m. w St.Pollen.

Generał Major Gersdorjj, powróciwszy nie
dawno od woylka, przy którym fprawował 
urząd fzefa głównego fztabu, trudni się teraz 
planem do urządzenia woylka Safkiego na 
wzór Francuzki.

z Paryża dnia 1Ą Grudnia.
Deputacye z Senatu, Rady Hanu, Ciała pra

wodawczego , i innych władz ufianowionych, 
były dziś przypuszczone do Króla Neapoli- 
tań/kiego, i do Vice-Króla PPłoJkiego.

Zdaie się bydź rzeczą pewną, iż fefsya te- 
rażnieysza ciała prawodawczego przedłuży sig 
do przyszłego roku.

Cesarz mianował Wielkiemi Urzędnikami le
gii honorowey: Hrabiego Montaliwet, Miniltra 
wewnętrznego; Hrabiego Mollien, Miniltra 
lkarbu publicznego ; i Hrabiego Fr ochot, Piadz- 
cę iftanu i Prefekta departamentu Sekwany. 
Cesarz równie zaszczycił krzyżem honoro
wym Radzców Hanu, i Podlkarbiów, którzytey 
ozdoby nie odebrali.

W tych dniach Cesarz, w towarzyftwie Kró
la Safkiego, Króleltwa Jchmość Jveftfalfkich 
i Królowy Hollenderfkiey, zwiedził roboty 
w fabrykach porcelany w Seures. Roboty te 
(prawie wszylikie przez Cesarza nakazane) są 
fzczególniey dwa wielkie Itoły, z których ie- 
den wyftawia obrazy znacznieyszych Wodzów 
Wielkiego Woylka, przez Pana Isabey odma
lowany; drugi wyobraża nayfławnieyszych Ita- 
rożytności wodzów, malowania Pana Paraut} 
piękny ferwis dla Cesarza Jmci, wyftawuiący 
widok naycelnieyszych mieysc, które ten Mo
narcha zwiedził, i pomników które kazał wy- 
ftawić etc.

Pan Cretet, dawny Minilter wewnętrzny 
wtefiamencie zapisał 10 000 franków wielkiemu 
inftytutowi dobroczynności w mieście Dijon.

Cesarz i Król podpisał dnia 22 Liltopada 
intercyzę ślubną Generała dywizyi Mouton, 
fwego Adjutanta zPanną Felicyą d’Arberg.

Xiąże Neufchatelfkii W a gramfkiwtzz z mał
żonką fwoią mieli dnia n b.m. u siebie wzam-

J
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ku fwoim Grosbois, Cesarflwo Jchmość ,Kró- 
| la Wir cember[kiego, Króla Wejtfałfkiego , 

z małżonką iego , Króla N eapolicańfkiego, i 
iego małżonkę. XiążeAńr«fa'n, Admirał Czyc- 
szagów i rozmaite osoby dworu były za- 
proszone: Po łowach które się bardzo pomy- 
ginie odbyły,i którym piękna fprzyiała po- 

* goda, dany był obiad , widowilka i bak Za
mek Grosbois, iego ogrody i wniyścia były 
oświecone. Pomienieni Monarchowie powró-

* - fcili do Pary tą o godzinie 11 w wieczór.
Miniłter marynarki przybył dnia 9 b. m. do 

Rouen) aby zasiadł wkollegium obieralnym 
departamentu niższey Sekwany,

Ciało- Prawodawcze.
Sefsya dnia 12 Grudnia,.

Po zagaieniu, Prezydent przeczytał dwa po- 
selłtwa, w których Cesarz Jegomość donosi, 
iż Panów Despirochans i Blanquart-Bailleul 
mianował Kweftorami ciała prawodawczego, a 
Pana Girandin Prezesem Kommifsyi do inte- 
refsów wewnętrznych, Pana Bremin Beau- 
mont, Prezesem Kommifsyi łkarbowey, i Pa
na HaubersatrPrezesem. Kommifsyi prawo- 
dastwa.

Pan Montatiwet, Miniłter fpraw wewnętrz
nych przybył w towarzyltwie Hrabiów Defer- 
mon, \Regnaulc de Sc. Jean d' Angely i La- 
cuee, Radzców Stanu', a wszedłszy na trybu
nę , czytał obraz terażnieyszego Ąanu Pańltwa 
Francuzkiego.

Podzielił fwoy rapport na kilka części ; w 
pierwszej- wyftawia roboty zaczęte lub ukoń
czone w rozmaitych okolicach kraiu, od cza
su ołłatniego posiedzenia; wfpomina o kana
le Sc. Quencin, ukończonym przez ieńców 
woiennych ; o kanale Napoleona, maiącym 
łączyć Rodan z Renem-, o zrobieniu kilku 
ważnych śluzów; o robotach morlkich wpor- 
tach Dunkierki, Havre, Cecce,. MarsyliiT 
Ancwerpii, które fpiesznie idą; o drodze przez, 
górę Cenis, o wysufzeniu bagnilk przy Co- 
lencin i RocheforC ~ wszyłtko to ielt łkut- 
kiem dobrodzieyłtw rządu i trołkłiwości iego 
we wszyłtkich przedmoitach adminifiracyi.

W oczach naszych, niezliczone pomniki 
zdobią łtolicę tego wielkiego Pańltwa; za Pa
ryżem zaczęto molty przy Bezons i Choisy; 
molt przy Charancon naprawiony ; molt zwa
ny Jena daleko posunięty; tamy przy Lou- 
-vre i pod nazwilkiem Jena, ukończone, fpich- 
lerze wyltawione; obszerne fzlachtuzy wybu
dowane; pracuią około nowego gmachu dla 

giełdy Paryzkiey przeznaczonego ; kolumna 
na pamiątkę bitwy pod Aufłerlicz ieft iuż w 
połowie okryta bronzem , który ią ma zdo
bić; Pałac L.ouvre fiaie się okazalszym wfpo- 
sobie zadziwiaiącym nawet mieszkańców tu- 
teyfżey Itolicy ; IproWadzono iuż do niego 
wodę z kanału Óurcq; innym zaś dobrodziey- 
Itwem zapobiegł Cesarz Jegomość żebractwu, 
które ieft zakałem dla polerowpych kraiów.

Wyłuszcza daley Miniłter poprawy w de
partamentach; uskutecznione w ciągu roku ; 
mieszkańcy nad Renem, którzy przez; wylew 
tey rzeki, fżkodę ponieśli, otrzymali nadgrody; 
dano wfparcie gminom dotkniętym przez grad 
lub pożar: ospę krowią rozkrzewiono po de
partamentach; kunszta i nauki podniołły się 
do wyfokiego Itopnia; Cesarz poltanowił dać 
im zachętę i w tey myśli ulianowił dla nich 
nadgrody.

Adminiltracya fprawfedliwości była takaż 
fama, iak w latach poprzedzaiących. Szanu- 
iąc Cesarz wolność fumnienia, sądzi, iż 
wszyltkie religie zasadzone na moralności E- 
wangelii, fą pożyteczne to warzyltwu. Z tego 
względu religia Luterlka doznała Ikutków o- 
pieki iego, i kapłani iey są dzisiay utrzymy
wani kosztem publicznym.

Co się tycze religii Cesarza, będącey oraz 
religia całey iego familii i większey części 
Francuzów , była ona zawsze przedmiotem 
trołkłiwości Monarchy;, wiele kościołów na
prawiono ; nowe feminaria utworzono ; liczbę 
kościółków filialnych pomnożono; wfparcie 
dla Plebanów i łług kościelnych chorych lub po
deszłych obmyślono ; nakoniec , wezwał Ce
sarz kilku Arcy-Bilkupów i Biłkupów do Se
natu i Akademii, i myśli ich ieszcze umieścić 
w Radzie Stanu;.

Nikt, dodał Miniłter, nfemoże zaprzeczyć 
złemu, które władza świecka Papieżów fpra- 
wiła dla religii; bez tey władzy, połowa więk
sza1 Europy niebyłaby dzisiay odłączona od 
drugiey. Miał Cesarz Ipory z Papieżem; u- 
znaiąc zupełnie duchowną iego władzę, po
winien był także myśleć o utrzymaniu praw 
korony fwoiey. Konkordat podpisany przez 
Papieża miał za cel uznanie praw iego; lecz 
Dwór Rzymfki, tchnący nienawiścią kuFrnn- 
cyi, niemogł długo uczuć fwoich zataić; wy
ławiał ie ciągle , a nawet przed bitwą pod 
Aufłerlicz, iuż to przyimuiąc; nieprzyiacioł- 
Francyi, iuż to niech cąc uznawać prawey no - 
minacyi kilku członków duchowieńłtwa Rran- 
cuzkiego^ Pisma buntownicze i bulle Ikrycie 



wydane, rozrzucano po rozmaitych okolicach 
kraiu ; lecz przyięto ie| z pi^ardą na iaką ia- 

5 sługiwały.
Przekonany Cesarz o tym wiarółomftwie 

Dworu Rzymskiego , miał tylko do wyboru 
iedno z tego dwoyga, albo ultanowić patry- 
archę czyli naczelnika religii«we Francy R al
bo znifzczyć władzę doczesną, iedyne zrodło 
nienawiści tegC'Dworu ku Francyi. Odrzu
cił Cesarz pierwsze; lecz nigdy nieuzna po- 
troyney korony, i przyzna tylko władzę du
chowny Papieża. Nallępca Świętego Piotra 
powinien bydź paiterzem takim, likim był 
poprzednik iego. Papieże równie iak Królo
wie, według przepisów Jezusa Chryftasa , 
powinni oddawać Cesarzowi, co ieft Cesartkie- 
^o. J

Doniofłszy Minifter iż Cesarz dosyć wiele 
dla ręligii zrobiwszy , zamyślał ieszcze więćey 
uczynić, poświęcił część fwego rap port u try
umfom , które w oftatnich kampaniach oręż 
Francuzki uwieńczyły. Cesarz, rzecze on, 
rozumnym obrotem , potrafił ściągnąć ku fo
bie woylko Angielfkie, iuż ścigał ie bagne
tem, i miał go znieść , gdy się dowiedział 
że gabinet tF iedeńfki zamyślał rozdzielić si
ły nasze , aby dopomodz przez to rokosza
nom Hiszpań/kim, że im obiecał 100,000 bro
ni, i że maiąc 500,000 woylka, napadł na 
Bawaryą bez wydania woyny. Mówca przy
pomina tu fkutek iaki przytomność Cesarza 
Iprawiła, w pośród iego żołnierzy w Niem
czech, i fławne zwycięstwa, które ziednały 
pokóy bez Wątpienia ftalszy nad Prezburfki.

Potym zaftanawia się nad'wyprawy do F es- 
syngi, który tak podle poddano, i wychwa
la gorliwość departamentów, które biegły na 
obronę Pańitwa Francuskiego; wyłącza ie- 
dnak od tych pochwał departament de la 8ar- 
re, w którym kilka gmino w zamiaft odpowie
dzieć wezwaniu pstryotycznętpu., zbuntowało 
się. Poftępowanie ich rzecze, wzbudziło gniew 
Cesarza, rozkazał on, aby Kómraifsye woy 
Ikowe ukarały wyftępnych: iuż Radzca Itanu 
wyiechał, dla rozpoznania na mieyscu poftę- 
powania tych gmino w, te które zdradziły ho
nor, Ikazane będą przez łat 25 na zapłatę po- 
dwoynych podatków, mieszkańcy utracy pra
wo obywatelltwa, a na bramie miafta będzie 
napis : Gmin len nie iejl Francuzki.
‘'•Minifter kończy fwoy rapport roztrzysaniem 
zwiyzków naszych politycznych z Mocarltwa- 
mi zagranicznymi: donosi, iż pokoy ze Szwe- 
cyą niezwłocznie podpisanym będzie, iżHol- 

■ landy a równie ściśnięta przez Anglią i Francyą 
podpadnienieiakimodmianom iż zwiyzkinasze 

. ze Stanami Ziednocżonemi Ameryki są tylko 
tymczasowo zawieszone, i wkrótce odźylkaią

; bieg fwoy naturalny, iż część PnIJki, która 
j się doftała Wielkiemu Xięftwu 1VarszawJk.e~ 
. mu, ieft od iarzma Aujtryackiego uwolniony, 
i i żyć będzie fzczęśliwio pod prawami Króla 
i Sajkiego ; iż szczera przyiaźń łączy R fsY9 z 
1 Pańltwem Franeuzkim, nakoniec, żę Królo- 

■ ■ wie sprzymierzeńcy Francy i mieć będą roz- 
. szerzone granice, i że Frhn cyn parna, kraiami 
i które wcieliła d > swego Pańitwa , nowych żró- 
, deł pomyślności nabywa, i nowego odbytu 
’ dla handlu swego.

-Żywe okrzyki rozlegały się, gdy mówca 
i przeftał mówić; znowu zoftały ponowione gdy 
' Pan Fontanes, w odpowiedzi swoiey do Mi- 

niftra, przypomniał tkliwe wyrazy, które Ce- 
|i sarz wyrzekł przeszłey niedzieli, przyimuiąc 
i deputacyą ciała prawodawczego: Pragnę żyć 
> ieszcze 3o lał, abym mógł u/łalić to wielkie 

PańRwcF, i widzieć wszyftkie pomyślności, 
: którem sobie ułożył, ażeby przyozdobić tę 
; kochaną Francy ą.

Nigdy Iłowo podobne nie było fzczerzey 
wyrzeczone z ult Wielkiego Monarchy! Któ- 
ryżby Francuz tegoż samego nie życzył? Tak 
ieft, niech żyie lat 30 ; niech żyie ieszcze dłu- 
żey, i fpodziewaymy się , że tak pamiętne pa
nowanie, trwałością fwoią przewyższy wszy
ftkie inne, iak on wszyltkich przewyższa po
tęgą i mężtwem fwoim !

Mowa ta. rozczuliła całe zgromadzenie, a 
okrzyki zgodne Niech żyie Cesarz 1 rozlega
ły się w fali.

Sefsya dnia 13 Grudnia.
Pan Pemartin Vice-Prezydent .zasiada.
Po przeczytaniu protokułu dway członki o- 

trzymali głos, pierwszy z nich P. Dumorald 
rzekł i

„ Mości Panowie! Pan Bruguieres Ikłada 
hołd Ciału Prawodawczemu w napisanym przez 
niego poemacie epicznym we taftu pićśniach 
pod tytułem: Napoleon w Prufsach. Dzie
ło to mile przyięte od famego Cesarza, de
kretem Jego wyznaczone ieft do wielkich nad- 
grod, co czyni wielki zaszczyt autorowi. Prze- 
Itanę na pochwale patryotycznych zamiarów 
Pana Bruguieres iuż znanego z prac poży
tecznych.

„ Cóż powiem o wyborze rzeczy! Od da
wnego czasu twierdzą, że aby odmalować 
Alexandra, trzeba bydź Apellesem. Bądź-



STYCZNIA ROKU igio we WTOREK.Z WARSZAW Y DNIA ago

Do Obywatelów i mieszkańców części Gal- 
Ucyi przez traktat pokoiu ilo Xię/twa War
szaw [kiego przyłączonych^

Przeznaczony do wspierania usiłowań ,któ- 
remi miłość wasza oyczyzny fprftwie Braci do
pomagać pragnęła, miło mi było widząc całą 
ich objętość, rokować wam, że tak. świętym 
uniesieni zapałem, wszyftkiegó spodziewać się 
możecie, po fprawiedłiwości Bohatyra, któ
rego czynami Botka Opatrzność światu- fwoie 
zdaie się obiawiać wyroki.

Jey to zrządzenia podobnemi uczyniły wy
padki, które w naypod chlebni eyszych życze
niach, zaledwie sobie obiecywać śmieliście, a 
połączenie z Rodakami, pod Oycowfkim Rzą
dem dobrego Monarchy szczęśliwemi, nadgra- 
dza poświęcenie się wasze naypięknieyszey 
fprawie i cnoty, któremi w iey obronie, go- 
dnemi się Przodków okazaliście.

Przemawiając raz oltatni do was w własno
ści, iaka w krain tym nadaną mi była, za mi
ły sobie poczytuię obowiązek , dziękować 
wam, za Braterlkie przyjęcie narodowego żoł- j 
nierza, i za fkuteczną pomóc, iaką woyfko, j 
w dobrey waszey chęci, w całym ciągu tey j 
woyny znalazło. Połączone odtąd w naszych 
łzeregach roty, które gorliwość wasza4, przez > 
tyleoliar, utworzyć zdołała, znaydą tam łza- i 
cunek, na iaki przez pierwsze w boiu kroki, | 
iuż zalłużyć schie umiały; a czucie każdego 
z pomiędzy kollegów,- i współ - obywateli, i 
przekona ie i war zapewne, że oswobodzenie i 
Braci za naypięknieyszą • pomienionych tru-s 
dów poczytujemy oadgrodę.j^»_^ 
(podpisano) Generał dywizyi naczelny Wódz 8

Józef Xiąże Poniatowski, j

Stosownie do wydanego Rozkazu, woytko j 
Galhcyijko-Francuskie łtoiące na załodze w B 
tuteyszey ftolicy, wykonało dnia wczoraylze-

j go, to ieS igo b. m. przysięgę wierności Nay- 
iaśnieyszemu Frederykowi Augu/towi, Kró
lowi Safiiiemu y a Xiążęciu W arszawjkiemiu 
Piękny pułk pod dowództwem JO. Xięcia 
Czartory/kiego Itanąwszy na Sajkim dziedziń
cu o godzinie iztey w południe, za przyby
ciem JWW. Generała dywizyi Dąbrowfkiego*

5 Generała brygady Kamienieckiego i innych 
Generałów oraz oficerów rozmaitego Ropnia, 

, uszykowawszy się w czworogran , wykonał ten 
■ obrządek podług roty, czytaney przez Gene

rała brygady Izydora Krasuijtdego ; poczym 
i z naywiększym uczuciom i zapałem cały pułk 
j wykrzyknął przy odgłosie muzyki trzykro*- 
! tnies Niech. iyie Frederyk August, KrdlSa.- 
3 fki, Xiqże Warszawlki! i udał się. na prze- 
s znaczone rpieysca. Inne oddziały z woyika 
f Gallicyżfko Francuzkiego dopełniły tegoż la- 

aiego obrządku w koszarach,
Z ukontentowaniem wyczytuiemy z liftu 

prywatnego, iż Departament Kaliiki, równie 
iak inne które miały honor witać zwycięzkie 
woyika, dał znaczne dowody swey radości w 
przyjmowaniu przeznaczonego tamże na kon- 
syltencyą pułku trzeciego jazdy Gallicyifko- 
Francuzkiey, a dzisiay Xięftwa W arszawfkie- 
go, zoftaiącego pod dowództwem W. Pułko
wnika Przyszychowfldego, Męża ieszcze w Le
gionach zalłużonego. Zaraz na wftępie rze
czonego pułku okazała się uprzeymość De
partamentu Kalifkiego, w Sieradzu, gdzie 
W’. Podprefekt Wężyk, równie w swróim tera- 
źnieyszym urzędzie iak pierway w pułku 
ymym piechoty Xięfłwa Warszłtw/kiego sza
cowany, na czele Rady Powiatowey i Gwar- 
dyi narodowcy mową czule wyrzeczoną i d*- 
nym obiadem dla catego korpusu officerów 
podoficerów i żołnierzy zalłużeńszych, Ka
rał się okazać, iak miłe mu przybycie zwycięz- 
kich współbraci.—- Daley, nie tylko w



Warce podobnie przyitrWano pułk wspo- 
mniony, ale i w Koninie famym, gdzie fztab 
ftanął, dało miafto piękny i wielki bal, na 
którym oprócz oficerów, podoficerów i żoł
nierzy zalłużeńszych przeszło fto osob znay- 
dowało się.— Wszyscy obywatele pod Koni- 
nem mieszkaiący, fzczególniey JW. Marszałek 
Bronikow/ki, ubiegaią się w dawaniu dowo
dów swey przychylności i ukontentowania z 
przybycia szanownych woiowników. Wazę- 
dzie wspomnione mialta ofiarowały dubelto
we racye żołnierzom , wszędzie przy licznych 
wyltrzałach z moździerzy spełniano toafty: 
Niech żyie W/krzesiciel nasz Napoleon Wiel
ki ! —• Niech żyie Król nasz Frederyk Augufi! 
Niech żyie Naczdny Wódz Xiąże Poniato- 
wlki! — Niech żyie Generał Dąbrowlki

Dnia wczorayszego, to ielt rgo b. m. JW. 
Staniflaw Potocki, Senator Woiewoda, Pre
zes Rady Stanu, dał wspaniałą wieczerzą dla 
znakomitszych osob cywilnych i woylkowych.

Śmierć Stanisława Małachowskiego , Pre
zesa Senatu i pierwszego Woiewody.
„Właśnie w tym momencie,gdzie naród nasz 

„ z rozszerzonych granic, zpowrotu woylk 
„ zwyciezkich, żywey podawał się radości , 
„ podobało się Naywyższemu radość tę za- 
„ mienić w hnutek, okryć żałobą zdobyte lau - 
„ ry, napełnić wszyltkich ferca naytkliwszą 
„ żałością. Nie człowiek prywatny, umarł 
„ mąż publiczny, mąż pełen wielkich cnot i 
„ zalług, mąż narodowi luby, Staniftaw N^- 
„ lecz Małachow/ki, niegdyś Marszałek fey- 
,, mu konltytucyinego, późniey Prezes Sena- 
„ tu i pierwszy Woiewoda. Na odgłos ten 
„ zapłacze każdy poczciwy Polak, weft- 
„ chnie lud za obrońcą fwoim, oyczyzna za 
„ pierworodnym iż tak rzekę fynem, za fy- 
„ nem który ią tak czule kochał, tak wiernie 
„ iey Iłużył. Jakiż hołd oddamy po zgonie 
„ temu, który za życia nie cierpiał pochwał, ? 
„ hołd iedynie godny duszy iego, ten się 
„ przynależy tym cnotom publicznym i do- 
„ mowym, tey niezgiętym przy dobru kraiu 
„ Itałości, czyftemu obywatelftwu, ważnym 
„ oyczyznie oddanym ulługom, tym ponie- 
,, sionym za nią cierpieniom i ftratom, które 
„ wszyftkie Ikładały bieg życia Staniflaw a 
# Mał achów/kiego.

„ Urodził się Staniflaw Małachow/ki dnia 
„ 24 Sierpnia 1736 z Jana Małachowfldego, 
„ Kanclerza Wielkiego Koronnego i Izabelli 
„ HumieckieyA/oiewodzanki Podol/kiey. Po

,, odbytych kilkakrotnie fankcyach Posel- 
„ (kich i Deputackich, wybrany zoltał na u- 
„ rząd Marszałka trybunału Koronnego. Od- 
„ dawna wyszła była fprawiedliwość z klub 
„ przyzwoitych, wydawały trybunały wyro- 
„ ki swoie w śród hucznych uczt, powodowa- 
„ ne nieraz wpływem przemożnych lub zrę- 
„ cznym prawnictwa obrotem: przyszedł czło- 
„ wiek cnotliwy i z [każonego długo fprawie- 
„ dliwości przybytku potrafił wygnać pie- 
„ niactwo i przewrotność, natchnął duchem 
„ fwoim, zachęcił przykładem kollegów; w 
„ rozstrzyganiu sporów, karaniuprzeftępftw nie 
„ znał iak tylko Iłuszność.

,, Sądownictwo i opiekł nad ludem miey- 
„ [kim i rolniczem dawnemi prawy oddana 
,, były Referendarzom.Nie mógł lud mieć lep- 
„ szego obrońcę i praw fwoich ftróża, iak wy- 
„ niesionego na urząd ten Staniftawa Mała- 
„ chow/kiego ; im bardziey ta ważna część 
„ mieszkańców kraiu naszego upośledzoną 
„ była wużywaniu praw obywatelitwa, tym 
„ bardziey wrodzona w Małachow/kim łudz- 
„ kość i miłość duszności, czyniła go w obro- 
,, nieludu tego gorliwym.

„ Wybór iego na urząd Marszałka feymu 
„ konltytucyinego poprzedziła nabyta iuż W 
,, narodzie Iława z uielkazitelności obywa- 

| ,, telftwa i cnoty; potrzeba było wzbudzić 
। ,, silnie to, powszechne przekonanie, by przez 
„ lat cztery z powagą, godnością, powfzech- 
„ nym zadowolnieniem wypełniać ten urząd 
„ tok w»źuy tak trudny. I ktoz by mógł u- 
„ śmierzać tyle burzących się pafsyi ? ieżeli 
„ nie on; kto koiarzyć tyle przeciwnych zdań ? 

i „ ieżeli nie on; kto 'wzbudzać powszechną 
,, ufność? ieżeli nie ten w którego osobie 
„ naród zdawał się iż tak rzekę czcić żyią- 
„ cą cnotę. Seym ten, konftytucya trzeciego 
,, Maia ręką iego do zaprzysiężenia narodu 
„ podniesiona,umieszczą imię Małachowjkie- 
„ go w pamięci wieków nałtępnych. —■

. „ Lecz nie dosyć ciągłey na ważnych urzę- 
„ dach pracy, powszechna Iława, którey fo- 
„ bie z znaiomości prawa nabył, powszechne 

' ,, zaufanie, które cnotą i fprawiedliwością 
! „ wzbudził,nowe codziennieprzynosiły mu za-

„ trudnienia. Nie było wkraiu ważnego fpo- 
„ ru, gdzieby polubownie od ftron za nay- 

i ,, wyższego fędziego wybieranym nie był ;
„ używał tam Staniflaw Małachow/ki wszy- 

• „ ftkrch fposobów do poiednywania i zgody;
,, a gdy zaciętość perswazyom ulegać nie chcia- 
„ ła, ofiarą 'własnego maiątku zaspakaiał i go,



,, dził; iakoź wszyfikie wyroki iego wykony- 
„ wane z polłuszeńltwem winnym prawom, ze 
„ czcią winną cnocie. Słusznie ielt przypo- 
,, mnieć iednę okoliczność , która maluiai tę 
„ duszę miłuiące fprawiedliwość nad wszy- 
,, fiko. Uwiedziony raz Staniftaw Małacho- 
„ wJki z resztą fędziow Afsefsóryi, przebiegłe- 
,, mi Patrona iednego obrotami wydał dekret, 
„ który niedługo potym z nieprzywiedzionych 
„ w czasie fprawy dowodów za niefprawiedli- 
„ wy uznał; podał natychmiafi po Łrzywdzo- 
„ ną ftronę, i kilkadziesiąt tysięcy o które 
„ spor szedł z własney zapłacił fzkatuły.

„ Był to mąż w prywatnym i publicznym 
„ życiu zarownie przykładnym , za równie 
„ czci godnym. Widział go zgromadzony 
„ naród na szczycie naywyższych urzędów, 
„ wfkazywał go iak wzór nieskazitelności i 
„ cnoty; lecz iak tkliwy mąż ten wyitawiał 
„ widok, kiedy w domowym fchronieniu z 
„ tym włosem, osiwiałym na uilugach kraiu, 
„ posiadał wśród zgromadzonych włości fwo- 
„ ich mieszkańców, kiedy tam Ruchał ich za- 
„ żaleń, zaradzał , potrzebom, wspierał i cie- 
»^y*- . , |

,, Od lat młodych mimo panuiących na ów I 
„ czas przesądów,? naytkliwszey pieczołowito- : 
„ ści iego celem był lud rolniczy; przed lat i 
,, iefzcze trzydzieltu nadał wolność włością- ■ 
„ nom dóbr swoich: w czasie konitytucyine- ji 
,, go feymu chcąc iednym ogniwem fpoić wszy- U 
„ Hkich ziemi tey mieszkańców, pierwszy z § 
„ grona fzlachty dał przykład przyięcia pra- J 
,, wa mieylkiego w fiolicy tuteyszey. Chcial ; 
„ nakoniec, by po zgonie trwały ludzkości i S 
„ dobroczynności iego Ocutki, oznaczył tefta- 
,, mentem na każdy klucz fummę 60 ooo zło- 
„ tych poIOiich,;którey procent obroconym 
„ mieć chce na utrzymanie dla włościan le- 
„ kacza i apteki. Jak w czasie bytu leszcze j 
„ Polftii, tak i w chwili odrodzenia się iey , 
„ pod sprawą Wielkiego Napoleona, przewo- 
„ dniczył narodowym obradom, był Preze- , 
„ “Sem Kommiłsyi Rządzącey, a przez umieią- | 
„ cego znać inadgradzać zalługi i cnotę Mo- j 
„ narchę naszego, mianowany Prezesem Se- 
„ natu i pierwszym Woiewodą.

„ Niecn głośne czyny innych wynoszą ry- 
„ motworce, dzieiów i zaburzeń świata pisa- ' 
,, rze, ciebie cnotliwy Małachowfki oyczy- 
„ zna twoia, tysiączne ludu wieylkiego poko- i 
„ lenia, ze łzami wdzięczności wspominać bę-

„ Ze dwóch żon z zacnego rodu Czap/kich, |

„ żadnego niezoftawił potomka; oyczyznaby- 
,, ła wszyitkiem dla niego, dla niey po- 
., święcał wszyltkie życia chwile, dla niey w 

każdey potrzebie poświęcał maiątek ; w do- 
„ mu swoirp gościnny i ludzki, lecz lubiący 
„ porządek; hoyność iego nie znała miary, 
„ kiedy fzło o po.-rzeby, o ratunek kraiu. Gdy 
„ przy podpisaniu rokoszu Targawtckiego, 
„ Król między innemi powodach do niepro- 
„ wadzenia dalszego woyny przywodził nie- 
,, doftatek ikarbu, oto', rzeki Małachowfki, 
,, (kładam wraz milion na zaradzenie te- 
,, mu niedoftatkowi, a w kilka dni złożę wię-

„ Nie dawno Ikarb Xięltwa Warszawfldego, 
„ tyle nad możność swoię wyniszczony wy- 
„ datkami, nie był iuż w Itanie niecierpiące- 
,, mu kredytu Dworowi Wiedeńskiemu za- 
„ płacić za pierwszą dla mieszkańców potrze- 
„ bę, zapłacić za sol; przyszedł i w tym ra- 
„ zie Staniftaw Małachowski na ratunek rze- 
,, czy powszechney, zapisał kaucyefumm tych 
„ na wszyltkich dobrach swoich.

,, Gorliwie do Oyczyzny przywiązany, iak- 
„ że mógł uyść prześladowania i ftraty maiątku?' 
„ ucierpiał on wiecey, zkonfilkowano mu 
,, Oftrog, obszerne Dobra Jego; nikt go nie 
,, Iłyszał żalącego się na tę nielłuszność, zlo- 
,, żył tę firatę na Ołtarzu Oyczyzny, iak nie- 
„ gdyś (kładano cyprysowy wieniec na grobie 
,, poległey ofiary.

„ Szczupłość mieysca przeznaczonego pi- 
7, smu temu nie dozwala nam ani rozciągać 
,, się daley nad cnotami zeszłego Prezesa Se- 
„ natu, ani szerzeć dłużcy ciężkiego żalu na- 
,, szego. Straciła Polfka Staniftawa Mała- 
„ chaw/kiego na dniu 29 Grudnia 1809 ro- 
„ ku, w 74 roku życia iego. Zabrał dogro- 
,, bu cnoty; nam tylko fmutek zoftawił. Bo- 
„ dayby oyczyzna podobnych obywateli, fa- 
„ milia podobnych krewnych, przyiaciele ta- 
„ kich iak on przyiacioł, iak naywięcey li- 
„ czyli! J. U. N.

PROGRAMMA
Ceremonii i porządku przy Exportacyi 

zwłok JW. Staniiława Małachowfldego, W0- 
iewody Prezesa Senatu.

Dnia 2go Stycznia w naltępuiący Wtorek 
o godzinie 5tey popołudniu, zgromadzą się 
w Pałacu zmarłego, gdzie ciało nieboszczyka 
ielt wyftawione, Senat, Rada Stanu, i wszy- 
łtkie Władze Rządowe żałobno przybrane. 
Część garnizonu fiosownie do dyspozycyj



( 1S

Władz woy (kowych użytą będzie dla dodania 
okazałościtemu żałobnemu obchodowi.

Skoro wszyscy w mieyscu wzwyż rzeczo
nym będą zebrani, ruszy duchowieńftwo i za
kony, i poprzedzi karawan z zwłokami zmar
łego", za nim Familia, Senat, Rada Stanu i 
inne władze w zwykłey kolei

G .y ciało Itanie u drzwi kościelnych Świę
tego Krzyża i'trumna z karawanu będzie zdję
tą, Senatorowie brzegi całunu nieść będą, 
aż do katafalku.

Po złożeniu na nim trumny, odprawi się 
Obchód religiyny, a po (kończeniu tego, wła- ' 
dze Rządowe i urzędnicy w zwykłym po
rządku z kościoła wyiadą. '
'Pniąidy w porządku przez officyaliftów Po- 

licyinych wfkazanym, zajeżdżać i rozieżdzać 
się powinny.

W tym dniu wszyftkie widowilka i zabawy 
publiczne zamkniętemi będą.

W Warszawie dnia 31 Grudnia i8op-~ 
Zaftępca Prefekta Departamentu Wdr- 
szawjkiego, ■ Nakwafid.

Sefsya Towarzyfłwa Królew/kiego Przyiaciał 
Nauk dnia 22 Grudnia (Ciąg dalszy;.

Dokończenie mowy JW. Stasz ca, Prezesa 
Towarzyfłwa, zagaiaiącey posiedzenie, 
„ Pierwszą Eppkąjelt czas, w którym na'tey 

ziemi pierwszy raz fadowił się nasz naród.
,, W poznania dziejów tego pierwszego cza- j 

su mrjiey usiłowań mieymy w zaciekam ach: ; 
czyli pochodziemy od Tapheta, czyli od Sema. 5 
od dawana. czy od Afsarmota, Heberowęgo 
Wnuka, Arphexatowego prasczura . . . Bę- 
dzieto zawsze niedowiedziona tylko ciekawość | 
Ona próżna; bo potomnym na żaden poży
tek, na żadną naukę.

,, Lecz tern więcey czyńmy zadanowień nad 
śledzeniem czyli łowiectwo, palterltwo, lub 
czyli zaraz z pierwszą osadą zpltało wprowa
dzone rolnictwoj natężaymy uwagę na pozna
nie wiary, bogów, świąt, i moralności pierw
szych naszych Oycow. Jeżeli ieszczeprawnie- 
mieli, dochodźmy ich zwyczaiow , ich publi 
cznych zabaw, zajazdów, ich fposobu zbroie- 
nia. Z tych wiadomości łatwieyszy wniosek 
o ich towarzylkiey zasadzie, i uobywatelenia 
ftopniii.

., W drugiey Epoce wprowadzenie Chrze- 
sciańfkiey Wiary i jednówładztwo Królów, zay- 
muie dawny narodu naszego czas od Mieczy 
flawa pierwszego, do Boleftawa krzywoullego 
Śmierci.

) ,

p Początek upadku jednowładztwa, awsczy- 
naiące się z pośród Rauu Rycerfkiego możno
władztwo, zabiera czas od Władyftawa II, 
do śmierci Wielkiego Kazimierza.

,, Dalsze Iłabnienie i upadanie władzy Mo- 
narchiczney, a ciągłe wzradanie możnowładz
twa ; powiększanie się przywilejów fzlachty, 
odepchnięcie ludu od praw obywatelltwa i od 
własności ziemi, było złem wzmagającym się 
ftałe od Ludwika do śmierci Zygmunta Augu- 
jta.

„ Ukaże się, że i ta panowania flarych Zy^ 
gm unto w świetność, była tylko utrzymującym 
się zewnętrznym białkiem , odbiiaiącym się de
szcze z dawney fiawy, i z narodu ogromnośći. 
Wewnątrz ciało polityczne iuź na ten czaspeł- 
no zepsucia miało.

„ Naltępuie czwarty czas w naszych dzieiach 
nayokropnieyszy. Ten poczyna się od zamie
szania między możnowładztwem Panów i gmi- 
nowładztwem fzlachty, z przyczyny fporu do 
kogo należeć będzie wolność wybierania Kró
lów. Ta utrzymaną zoltała przy fzlachty gmi
nie.

„ Odtąd idą ciągłaprzemagania, rozpiera
nia się nierządu możnowładztwa, gminowła- 
dności fzlachty, reszty władzy Monarchów, 
wpływu obcych mocarltw.

„ Z tylu sił, mocujących się z fobą w nie
rządzie, oltatni tylko mieli pewny zamiar fta- 
ły. W rozpieraniu się tamtych niebyło ani 
Ifałego układu zasady . ani celu. Słowa rRzecz- 
pospolita, wolność, religia, dłużyły osobiłto- 
ści i dumie za pozor; a kadukiem aderzone 
zaginęło do fzczętu prawo •ludu obywatelltwa, 
i własności ziemi.

„ Ten Itraszny czas naywiększych •namięt
ności, zaburzeń i wypadków, ielt razem czas 
naywiększey dla przyszłych prżeftrogi i nau
ki. On trwał od śmierci Zygmunta Augufia 
do knnltytucyinego feymu.

„ Tu nagle ukazuie się w dzieiach naszych 
moment dlalławy Polaka w świetny; onwdzie- 
iach ludzkich rzadki; ieft nadzwyczayny. Do 
udziałania iego potrzeba narodom niepospoli
tego ducha mocy.

,, Po tamtych Epokach, wśród zaflarzałego 
nieładu, wśród tylu podzieleń, fzlachta, Pa
nowie, Król , zebrani na feym; na chwilę od 
wpływu zagranicznych , nam zawiltnych, wolni; 
razem udtr.eni światłem , ięci czuciem , tą du
szy mocą, iaką windach tylko naywyższa oy- 
czyzny miłość utwarza. wszyscy zrzekaią się 
dawnych błędów, osobiftości, i nierządu; 



wszyicy iednomyśhiie wzywają dosiebiólud 
powracają go do cbywatelltwai do ziemi; przy
puszczają nawet do fzlachectwa zssczytu. Tak. 
Itanęla wszyitkich Polahow obeymuiąca 3 Maja 
Ipołeczności uftawa; w niey oddano Królową 
naj wyższe jednorządztwo; itop.eń naywy ższy 
i podobno ołtatni do doskonalenia Tonarzyltw 
ludzkich!...

„ Lecz iuź natenczas niebyło w Europie Na
rodów Prawa. Słowo to okryte wzgardą, wy- j 
mawiano a fzyderftwem. Po tak świetnym 
czy. i: Polakow fpikniono się na rozszarpanie 
Narodu i Ziemi Jego. Nie woyną, ale pod- 
Itępem uiszczono fprzysiężenie, i to położono 
W rzędzie Prawa Narodow !

„ Tu usiłowania nafze około utrzymania nie
podległości, około zachowania Narodu iefte- 
Itwa, okażą w boiach przy Raftawicach, pod 
/ amzawą {Maciejowicami, iaki to Naród 
upada ! ... Jełton niepokonany, dopokąd m.u 
nie wydrą życia, dopokąd nie łtraci Oyczy- 
zny czucia. Wszyscy są takiemi iak owcze- i 
sny ich Naczelnik, dotąd tak powszechnie 
umiłowany czule wdzięczność wfercach Pola
ków cnotliwy Kościuszko , . Ten czas 
Ikłada VI. Epokę.

,, Zniszczono Wielkiego Narodu byt poli
tyczny; lecz zoftał się byt iego fizyczny i mo
ralny. Więc zoltały się i dzieie iego nie
przerwane pod panowaniem obcem.

,. W ni-szczęściu iak osób tak narodów-nay- 
lepiey poznać moc duszy, czyli charakter. 
Ten wnaszey niewoli ukazuiesię nayświetniey. 
Jelt on Poljkiemu Narodowi tak. właściwy, tak 
udzielny, iż mimo wszylikich przeciwnych 
usiłowań, nieprzyiacielekrain naszego predzey 
siebie w nas niżeli nas, w siebie zmieniają. Jeft 
on od wszylikich ludów nas gwałcących zupeł 
nie różny: od iednych fzczerszy, otrwartszy, 
od drugich żywszy, przedsięwziętszy, odwa- 
żnieyszy; wszylikich przewyższa w przywiąza
niu do fwego Narodu, w miłości do fwoiey Oy- 
czyzny, w tych* głównych zasadach wielkich i 
cnot obywatelskich.

„ W calem naszem nieszczęściu ukazuie on j 
się Itały; niczem niezgięty; nigdy podły. Czuł ] 
głęboko fwoią krzywdę i znal fwóy fzacunek. ; 
Spok yny, z pogardą patrzał na nieprzyjaciół j 
Iłużalltwa natrząsy, i nierozfądną dumę. Ko
chający porządek, przej mował od fwych krzy
wdzicieli co dobre, użyteczne; odrzucał co 
złe, podftępne i podłe.

„ Powoi ay władzom rządowym: chociaż 
przy odrodzeniu fwoiem okazał do iakiegolio. 

pnia czuł fwóy gwałt, i iak dalece nie lubił 
gwałcicieli Rządu; przecież nierozmyślnie nie 
zaburzył krain. Tem wywiódł w fwem nie
szczęściu, że owa niespokoyność. burz iwość, 
żadnego Rządu nieznośność, były tylko zło
śliwą potwarzą, przez naszych krzywdzicieli, 
dla usprawiedliwienia fwego gwałtu, na Pola
ków miotaną;

., Kilkadziesiąt lat bliflco w niewoli, pł cho 
-niefzarpał, nie wltrząsał fwycK’łańcuchów. Spo- 
koyny w milczeniu głębokiem rozważał tylko 
wszyltkie fwych pęt ogniwa. Przeciw tern któ
re fpoltrzegł, że mogą nsnim zdziałać nieftar- 
tepiątna, mogą z czasem nadać mu ugięcie, 
psuć iego Narodowość, a w końcu naruszyć 
Duszę; przeciw tem nieznacznie, roltropnie, 
a przecież powszechnie, obmyśliwał fposoby 
werężące zamierzone w nich fkutki.

„ Ci wokłi gnić w więzieniach, żyćwofo- 
bności wzgardzeni, obdarci z majątku, tułacze 
na wygnaniu , niżeli fchybić fwoiej7 Oyczyznie, 
zmienić fwoią duszę.

„ Ci, dla zachowania i dolkonalenia mowy 
Narodowey ; dla ocalenia i upowszechnienia 
pamięci, Iławy i Dziejów Oyczyfiych; dla roz
szerzania w Narodowcy mowie, umieietności, 
i nauk; mimo nielkończonych trudności, mi
mo tysiąca pożerających ich oczu, oni z umiar
kowaną zręcznością wśród Itolicy fwego kra- 
iu, założyli Towarzyftwo z duchem dążenia 
do zamiaru.

„ Inni, wszyftkie fzczątki zabytku Pol/kich 
Królów, Narodowych Wodzow, fkrzętnie zbie
rała, i iako świętość, ku czci Polakow, cho- 
waią w wfpaniałych świątyniach.

,, Inni wszelkie dz eła, Narodowe pisma, 
z nieltrudzoną itarannością, wyszukuią i Ikła- 
dąią w zbiory publiczne.

„ Byli nawet i tacy, co dla obeznania do- 
kładnieyszego fwych rodnkow z oyczyltą zie
mią; dla oznaczenia im na zawsze wszylikich 
iey części i bogactw, zwiedzali ią umiejętnie, 
zapuszczali się dla poznania Ikladów wieygłę
bie; Itarali się każda górę . każdy niemal ka
mień oznaczyć, pierwszem Polaka piątnem.

,, Aponier aż nayzłośliwsze miano zamia
ry i nayszkodliwsze zasadzano wniki w wy
chowaniu publicznem na młodzież naszą dla 
obłąkania niedoświadczonych, dla zatrucia 
dusz niewinnych, nienawiścią ku fwym Oycom, 
i wzgarda ku fwey Oyczyznie; przeto nayo- 
gólniey przeciw ty tri zartfyflom przedsięwzię
te w całym Narodzie oftrożności. W jednych 
kraiach zrzucano niezmierne ofiary, aby nie



mi zatrzymać Edukacyą Polfa, W drugich po
wszechnym rodziców ftało się przedsięwzię
ciem, dawać dzieciom wychowanie domowe. 
Bogdayby uwiecznioną zoltała w Polakach 
wdzięczność ku tym Matkom, które w ciągu 
tey niewoli, ftały się Narodowemi Uczyciel- 
kami fwoich fynów i córek !

,, Ta fzanowna płeć okazała w tern po- , 
wszechnem Narodu nieszczęściu, drugą nad- , 
zwyczayną duszy ftałość. Uczuła ona, że ! 
przez małżeńlkie związki z naiezdniczem lu- j 
dem, wkrótce Łaziłaby tak ftusznie obrażo
ny ród Polfki’, i wkrótce ona przeftałaby ma- ’ 
tką bydż Polaków. Natychmiaft w powsze- 
chney opinii tey płci ukazał się takowy zwią- j 
zek fchybieniem cnocie Polki, fchybieniem ’ 
oba wiązkowi dla Narodu. Wnet przez iakiś p 
wftręt, poniewolne zrażenia, {potykała taką 1 
wyltępnicę w posiedzeniach Polek oziębłość; ; 
fpoglądano na nią iako na tę, która wyrze- 
kła się rodzić Palfkiego narodu fynow.

„ Opinia ta tak ogólną, i tak fkuteczną 
była , iż w całym narodzie ledwo kilka do- 
ftrzec podobnych w kobietach wykroczeń, 
tak niebacznych od swego się Narodu odłą
czeń.

„ Lecz w tym całym niewoli czasie, Naród 
Polfki nayświetnieysze czyny, i nadprzykła- 
dne dotąd w dziełach, ukazał przedsięwzięcie 
męftwa.

Były lody, które dla oswobodzenia się 
z jarzma porzucały siedzibę, rozchodziły się 
po, cudzych krainach. Lecz tam bez wytrwa
łości, potrzebami sciśnieni, wielki zamiar Na
rodu Itraciwszy, wkońcu ubiegając się tylko za 
osobiltemi użytki i przemylły, znikczemnia- 
ły ; i te iuż niepowftaną.

", Były ludy, cowięcey namiętnych wzru
szeń, niecierpliwości, i zuchwalftwa niż pra- 
v.Gzrwego fłuchaiąc męftwa, zaburzały się nie- 
wcze-nie; tak upadały, i nisczały daremnie.

" W * takie narody, co przeznaczeniu śle
po zawierzając, klękały przed fwoim losem'po- 
a.e, i te zginęły marniej

„ Naród Polftd w twym upadku, również 
częściami opuścił zgwałconą Oyców ziemię; 
rozsypał się po całey Europie; zaszedł do 

do Azyt‘ walczył nad rzekami 
Mi/sistpi, Nilem, Czarą.
„1’r1^2.’ °ie os°biftym wiedziony zylkiem, 
me fzukaiący podłego naiemnictwa krwi fwo- 
ley ale party czyftem męftwem, igty wiel- 

redł wty^ zanuiarze, by 
Odzylkał Narodu lefteftwo, albo przynaymniey 

zemścił się za krzywdy iego. W tym iedynym 
celu parł się przez góry, przez morza, fzukał 
w wszyftkich częściach świata oręża i nabycia 
fztuki, co los narodów lianowi.

„ Prawdziwe męftwo nierozpacza nigdy, 
dopokąd zniemtchu, dopotąd z niem nadzieia. 
A gdzie idzie o los Oyczyzny, tam Ród mę
żnych famę przeznaczenia nawet przegwałci.

„ Taki duch ożywiał naszych Rodaków nad 
Padwą, Tybrem, Renem, Dunajem. Takie 
męftwo nadawało im przez wiele lat tę rzadką 
wytrwałość na tyle cierpień, przeciwności, 
niebezpieczeńftw; i na owe, dla podobnych 
ferc naydotkliwsze podeyrzenia, że te święte 
zamiary, długo za podłe naiemnictwo życia 
branemi były. Tak ielt: długo obcy tych 
w Polakach cnot zrozumieć niemogli.

„ Był -to przecież ten czyfty diich mężnych, 
co od wieków zaręcza wszyltkim ludom, iż 
naród, który go posiada, chociaż pod przemo
cą, pod zdradą, pod nierządem upadnie, zno
wu pod Sacrami powitanie.

„ Był to ten fam duch, który wdzieiach 
naszych nieśmiertelney Iławy Czarnieckiego 
naganiał wówczas, kiedy przez napaltnicze 
woyfka Szwedów, Mo/kwicinów, Kozaków, 
Tatarów, Siedmiogrodzian, cała Polfka zaię- 
tą była, bez obrony, bez Rządu, Król z kra
ju uchodzić zmuszony, fam Czarniecki Wódz 
W Krakowie zdradą oręż wytrącony maiąc, 
błąkał się po cudzey ziemi. Razem w Biela
wskich górach ten ■wielkich dzieł duch otacza 
go, i wnimiednym żadney niedopusza rozpa
czy: nasuwa tę myśl: gdzie naród ma iescze 
fizyczne ielteltwo, tamodzylkanie polityczne
go bytu zawilło od niego. Sposobow mu tyl- 

I ko fzukać należy. Tu ukazał mu ie w dyszo- 
wieckim związku.

„Ten to fam Duch męftwa, po ofiatnim iuż 
zupełnym upadku naszym wftąpił w dziel
nego Dąbrowfkiego. Ukazał mu, choć 
zaćmione, lecz niezbędne ^adzieie, w zbro- 
ieniu się nad Sekwaną. Z tego Wodza wnet 
rozlał się w wszyftkich wiekopomney pamię- 

Ici Wlojkich i nad Reń/kich Rycerzy. Ztam- 
tąd, pod haftem Niezwyciężonego, on fpro- 
wadził ich na Oyczylty ląd Wifty. — Pod 
Tczewem, pod Gdańfkiem i Frydlandemroz- 
psczął przez nich znowu nowe na Poljkiey 
ziemi bohaterów Poljkich dzieje.

„W teraznieyszym roku on naszych rycerzy 
prowadził drogą zwycięltwa.
„On nieprzyiacielowi pod Raszynem, w ośmio- 

godzinney bitwie, dał poznać: iż naszedł zie
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nr£, ńa którey ódtąd za każdym krokiem nie- 
fpotka tylko w mężnych iey fynach niezłomną 
dzielność, a dla siebie wszędzie śmierć, nie
wolę , albo pierzchot.

„ On wtey woynie Chrobremu WoylkPoZ- 
fkich naczelnemu Wodzowi, natchnął myśl 
odważną: wkroczyć w Auftryackie zabory; 
uwolnić z więzów miliony współrodaków, 
Bomścić się za wyrządzoną krzywdę fwemu 

rzodkowi , a oltatniemu z Poljkich Królów, 
i oswobodzić razem z rąk niewdzięcznych fza- 
nowne Sobieskiego popioły.

„ Wkrótce, trzydzieści dni niewyszło , a 
Zwycięzkie Palakow Orły, iedne ftanęły nad 
Dnieftrem na czarney horze (*); a drugie 
wróciły wolność i cześć grobom naszych Kró
lów na ftarożytnym Wawelu.

„ Tym to bohaterłtwa Cnotom Towarzyhwo 
Królswfkie w dzisieyszym posiedzeniu cześć 
oddać pragnie.

Góra ciągnąca się nad Dnieftrem, robią
ca granicę Pollki, Węgier i Multan.

OBWIESZCZENIA.
r) Zsftępca Prefekta Departamentu Wamawlkiego 

podaie do puMkzney wiadomości, iż w dniu to Sty
cznia toku przyszłego igro odbywać się będzie przed 
Delegowanym do tey czynności Radzcą Prefektury W. 
SzymanowlŁim Licytacya na znaczny ilość Beezek i -Ok- 
seftow z wydanego mięsa folonego w Magazynie rzezi 
bydła znayduiącą się, a to w Mi Sekretery*tu Prefektu
ry, wzywa zatym tym końcem wszyftkich życzących so
bie nabyć rzeczona beczki i oksefty, aby po obeyrzeniu 
cnych w Magazynie fytuowanym za Prochownią, w miey- 
scu i daiu do Licytacji przeznaczonym ftawili s'ę, a wię- 
cey daiąey w gotowych pieniądzach, przybicia onych na s 
rzecz fwą pewnym bydź może. — w Warszawie dnia 
27 Grudnia 1809. Nakwałki.

1) Trybunał picrwszey loftaneyi Departamentu War- 
szawlkiego— Tak Urodzonlj Weronikę Dsiembowlką z 
Urodzonego niegdy Auguftyna Dziembowlkiego i zmar- 
łey Ur: Franciszki z Krupczyńlkich Dziembowlkiey spło
dzoną córkę, ( którey pierwszey zamieszkanie wiado
mym nie ieft) iako teź i wssyltkirh innych do fukces- 
syi po wspomnionym Urodź: Auguftyuie Dziembowłkim 

- Kommifsarzu dóbr Brzezin, wmieście Brzezinach dnia 
16gO'Lutego r. b. zmarłym, prawo mieć rozumieiąeych 
niewiadomych fukcefsorów wzywa, aby się w przeciągu 
dziewięciu miesięcy z wszelkiemi dowodami ich legity- 
muiąeemi w Trybunale fwym ftawili, i prawa swe udo
wodnili; w przeciwnym albowiem razie to co prawo ka
żę, przedsięwziętym i dopełnionym zoftaaie.—• Przy- 
czym wiadomo się czyni, iż Kuratorem wspomaioney 
pozoftałości Ur: Jozef Glcm Adwokat wyznaczonym ieft. 
— Działo się w Warszawie w pałacu fądowym na fełsyi 
dnia 24 Liftopada i8<9-

Grabieńlki, Prezes.
JeziorańUd, Sekretarz,

I
5) Sąd Sprawiedliwości Kryminalney Departamen- 

ton Warszawskiego i Kalilkiego obwieszcza co naftępu- 
ie: — Nieiaki Antoni Perczyńlki rodem z miafta Gar- 
woliaa w Cyrkule Siedleckim leżącego, i iak się oka- 
zuie z okoliczności, Zbieg swoylka Auttryaekiego, przy
bywszy do tuteyazego Kraiu przed 4 laty, przyiął służbę 
u Aatoniego Muehowicza Ekonoma Wsi Zaftowa ’w Po
wiecie Czerlkim. Tam przez złe p^itępowanie ściągnął 
■a siebie nienawiść wspomnionego Muchowicza, który 
zzemłty, lub dla zabezpieczenia się od lkutko,w oney, 
z ftrony Perezyńlkiego, którą tenże odgrażał, porwa- 
wszy go w nocy z 3 na 4ty Września Roku przeszłego, 
z pomocą innych osób związanego wywiózł w kray na 
ówezaa Auttryaeki, i tam w Grzybowie (iak to wyzna
nia wspólników okazuiąj wydał ftoiąeey Auftryackiey 
Kommendzie, od którego ezasu. Sąd żadney pomimo 
wszelakich środkow nie mógł o loaie iego powziąść wia
domości. —

Antoni Muchowicz za popełniony wzwyż opisanym 
sposobie wyftępek gwałtownego uprowadzenia człowie
ka f crimen plagii) do inkwizycyi pociągniętym i w wię- 
zieniu osedzonym zoftał. A ponieważ wiadomość o ło
sie Antoniego Perezyńlkiego, główny ma wpływ na spra
wę przeciw Muchowiezowi toczącą się, Sąd przeto wi
dzi aię w potrzebie wezwać niniejszym wszelkie Wła- 
dae i Osoby mogące mieć wiadomość o losie wspo
mnianego Antoniego Perezyńlkiego, aby takowey zgia- 
szaiąaemn się Sądowi udzielić zechciały. wWarazawie 
daia 9 Grudnia 1809 Roku. Oftaszewlki Prezyd:

2) Zaftępca Prezydenta Municypalnośri miafta fto- 
łecznego Warszawy, podaie do wiadomości Publiezney, 
iź młyn koniki obok ftarego Cuchtauzu w polu za Mu
ranowem będącego, fub Nro 2219 fytubwany, więcey da
jącemu w dzierżawę pufzczony bydź ma. Termina li- 
eytacyi są na dni naltępuiąee w Potuizu głównym przed 
Delegowanym JPana Lange Ławnikiem przeznaczone.

iwazy termin na dzień 28 b. m.
2gi termin na dzień 7 Stycznia rgtbroku.
gci termin za dzień 17 tego famego miesiąca. 

Wzywa się tedy ochotę do dzierżawy mających, aby 
w terminach ftanęli i fwoie offerty do Protokułu poda
li. — w Warszawie dnia 14 Grudnia 1809,

Węgrzecki Z. P.

3) W Imieniu Nayiaśnieyszego Frederyka Augufta, 
Króla Salkiego Xiążęcia Warszawlkiego etc. etc. etc.

Trybunał Cywilny Iszey Inftancyi Departamentu Pło
ckiego Wydziału ligo. —■ W ułkuteezaieniu Relktyptu 
Nayiaśnieyszego Pana w Frankfurcie nad Menem d, 15. 
Lipca r, b. datowanego przyftępuiąe do sądzenia Sprzw 
Konkursowych i Likwidacyjnych z Rządu zeszłego zale
głych , w myśl Artykułu VIII. tegoż Relkryptu , ode
brawszy od Ur: Aloizego Mezera przydanego do Massy 
Konkursowey niegdy Antoniego Sierakowlkiego Litis Ku
ratora , Opis Stanu Interefsu, a z tego zawiadomiwszy 
się, iż w tym Interefsie w Roku >806. w byłey Regea- 
cyi zapadł Wyrok rozltrsygaiący Prawa Wierzycieli, i 
pewną każdemu determinujący Klafsę, i ten przez de- 
legowanego byłego Sądu Appellacyinego w dniu 1. Kwie
tnia roku zeszłego publikowanym zoftał; niaieyszym Za- 
pozywa wszyftkich Wierzycieli ubiegsiąeych się do Ma- 
iątku niegdy Wgo Antoniego Sierakowlkiego , iżby 
w swym Trybunale ftawili się, i z opisu speeyalnego 
Pretensyi Kredytorcw przez Ur.-Mezera sporządzonego, 
a w Aktach Kaneellaryi Sądu swego zoayduiąrego sę zi- 
informonawszy się, o Rezolucyi Kategoryi swey i klata 
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sił wktorey są ulokowanemi, swą względem zipidłego 
w byłey Regencji Wyroku oświadczyli determinacją. 
Do czego Trybuaał Terminem ottatnim dzień 12 Lute 
go w Roku przyszłym rgto. deturminuic, do którego kto 
się z Wierzycieli uisltam, i swey«Deklar»cyi nie po
da, za akceptuiąeego Dekret uważanym będzie, i z Ap- 
pęllaeją od tegoŁłprekludowanym Zoltanie. — Działo 
się w Płoeku na Sefsyi Trybunału dnia 12 Miesiąca Gru
dnia 1309. J. Mibdaianowlki.

2) Sąd Podsędkowiki kryminalny Łęczycki uwiada
mia niuieyssym Prześwietną Publiczność, iz znayduin | 
się w afsrrwacyi fądowey pięć łyźek-Roiowych frebrnyrh | 
róźney formy i ceehy, ssólta mała od kawy, tudzież | 
nóż Holowy w frebro oprawny, takowe frehra od zło- g 
dzieia Jana Dobrzyckiego przedać usiłującego odebrana j 
zoltały. Ma się więc właściciel wtertninie cztero Nie- n 
dzielnym z zupałnemi dowodami do lądu nrsr.ego zglo- j! 
•ić, po upłjnionym zaś terminie na fundusz kryminalny a 
więeey daiącemu przez publiczną licytacją fprzedane zo j; 
ftaną. — Dan w lakwizytorjacie Łęczyckim dnia 21 Gru- J 
dnia 1809- Nawrocki, Pod: Kry:. ś

Bhcbyńlki.
2} Sendyk Massy Wierzycieli W. Alexego Dsmbo- " 

wlkiego.— Po upłynionych dniach cztcrdzielfu do zło- J 
żenią swoich pretensji i dokumentów długi wierzytelne 1 
do tey mafsy wlkazuiących, przez ogłoszenie Gazetami 
publicsnemi Wierzycielom od Sendyk* obwieszczonych. 
Uwiadomi* na teraz tenże Sendyk wszyftkieh rzeczonej : 
massy wierzycieli, aby do uprawdzeni* tychże swoich 
pretensyi i długów w ciągu dni 15 podług przepisu pra- j 
wa przed Kpmmiśsarzem W, Marcellim TarezewIkim od , 
Sądu Trybunału oznaczonym, w dniach Poniedziałko- t 
wym, Szrodowym i w Piątkowym w każdym tygodniu | 
fefsye w przytomności Seudrka w labie Sądu Trybunału . a 
Warszawlhiego przy ulicy Napoleona odbywać po połu- f 
dnia o godzinie4tey mającym, o&biśrie lab przeć łwych I; 
Pełnomocników Itawili się, i takowedebita fwoie reali- 1 
zpwać łtsrali się; o cz^m łtosownie do pierwszych Ob- i 
wtMzeaeń w dniu ymym miesiąca Liitopada r. b. przez j 
Gazety Wierzycielom ogłoszonych , dziś powtórnie Sen- ’ 
dyk tychże Wierzycieli obwieszcza i wzywa', gdyż w ' 
przeciwnym razie łkutkow niedogodnych ich prawom la- ‘ 
mi lobie bę-Ią przyczyną, dołącza Sendyk i to uwiado
mienie, iż Wierzyciele, którzy dotąd przez ezas cztrr | 
dsieftodniowy ieszcze niezłożyli przrd Sendykiem fwych ! 
pretensjonalnych długów do mafsy, mogą oa»ż w czasie 
wyznaczonej weryfikacji tychże Osiadać-, przed Sendy- < 
kiem i zarazem oneż realizować.— w Waissawia dnia 
>8 Grudnia 1,5-9 roku.-

Grochollki Ad: S A. X. W. iako Sendyk massy i 
W. AUxego Dembowikiego. J

2) Zaayduiąc w Lombardzie wiele rzeczy, któryth j 
właściciele, iuż po upłynionym oddawny czasie, nie I 
tylko niewykupuią , ais nmst. o prolocgaccą aaltawy re- 1 
wersów za opłacaniem zwyczajnego procentu nie fŁróą i 
się ; ftośowuis przeto do prawideł Lombardowi’[łużą- t 
®ych > tychże rzeezy licytacją publiczną detrrminowa- 1 
wazy, wzywa nadewszyłtko właścicieli, iżby przed trr- f 
minsm niżej oznaczonym licytacyi, takowe rzeczy wy- 3 
kupić, lub o proloogicyą rewersów zaftawu łtsrali się. ł 
4*ś Publiczność uwiadomią, iż dnia Piętnaftego miesią- | 
ca Stycznia 1310 i dni n»łłępuiący»h, poraienione rze ? 
«zv, w Srebrze, Zlocie, Bryliantach będące, per plus - 
ćffereucią z* gotowa pieniądze w grubej monecie na i 
Ratuszu miału ftoleczargo Warszawy łprzedawaueuii bę- ii

)
dą.— Dan w Warszawie na fefsyi dnia 20 Grudnia rSc9

, Dyrekcja Lombardu miaRa łtołecznego Xięltwa 
Warszawlhiego.

Peter Dyrektor. Zanelli Assessor.

Zapozew Edyktalny.
Ignacy Sósnowlki, Adwokat Sądu Appellacyinego, Xig- 

Rwa Warszawlhiego..
Lubo na żądanie Wdowy i fukcesscrow Starozakon- . 

nego Itzika Jakóba Flstau w Roku 1807 dnia 2jgo M a 
Kwietnia zmarłego, Proces Likwidacyjny przez brwszy 
Sąd Główny Stołecznego i Rezydsneyoaabiego Miafta 
Warszawy pod dniem litym Marca 18 8 Roku ewc- 
rsony, i końcem zwołani* wierzycieli, zapozsw tegoż 
dnia wydany przez Gazety Krajowe ogłoszony zoltał, 
na Ikutek czego poultałych Sądu Głównego czynnoś-iach 
Likwidacja w Trybunale Cywilnym PŁrwszey InRancyi 
Departamentu Warszawlhiego w Mcu Lipcu rzeczonego 
Roku.iefeodbyt* chrąc atoli Wyrokowi Nsyiaśuiły- 
szego Pa«a względem Spraw Konkursowych i Likwida
cyjnych Zapozwy Edyktalne z Terminem cztsroniedsiel- 
nym powierzyeieli tak wiadomych iako i niewiadomych 
wydać, nakszuiącemu zadosyć uczynić, na mocy Rezo
lucji Sądu Trybunału Depart: Wars • : Wydziału II. pod 
dniem 22gim Mc a Lilio p: r. b. zapadłey, mnie do wyda
nia zapozwów upoważniaiącey— Zepozywam niuiey- jj 
szym wszyftkiih wierzycieli, jakiekolwiek Pretensje do 
mrfsy Icka Jakowa Fłateu mieć się mieniących tu, lub za 
Granicą Xięftw* Warszawlhiego mieszkających , aby się 
na audyencyi Trybunału iszey lultapcyi Depart. Warsz. J 
Wydziału II, od dnia dzisiejszego za tygodni cztery 
cayli w terminie najpóźniejszym- dnia Trzydzir.fŁgo Mo* 
Styczni* igio roku osobiście lub przez Plenipotentów' 
zrana o godzinie 10 lub w ten czas kiedy fpraw* 
ta z Regeltru fpraw konkursowych i likwidacyjnych w ■ 
Warszawie w pałacu Sądowym przyulicy Napoleona Ses- 
sye Iwe cdbywaiąrego przywołana będzie, łtawili. Pre
tensje Iwe iakie do mafsy Likwidacyiuey Łka Łkóba Flaa 
Utu mieć się mienią dowodami wsparte okazali, i dal-?, 
szego poftępowania Sądowego; w przypadku zaś nię 
Itawienia »ię , nieochybaie oczekiwali, że z pretensja
mi Iwemi przez Dekret Klafsylikacyiny zupełnie pra- 
kludowani, i im na żądanie Kurstora względnie wierzy, 
sieli Itawaiąeych, iako też i mafsy bierczey wieczne 
milcssuie nakazane zeftanie,.

Tym końcem zapozew niaieyssy Edyktalay co tydzień 
aż do wyiścia terminu czaaczonago wGasetach krajo
wych, i tyleż razy w Bsrlśnlkiih 1 Królewieckich umie- 
ssezony ; cprocz tego zaś ua drzwiach Sądowych ku ka
żdego wiadomości wywieszony bydź ma.

Dan nWimswi: dnia 16 Mc* Grudnia 18 9 reku.
Ignacy Sosnowski, Adwokat iako Kuiator M*s- 

sy Likwidocyiney Itzik* Jakoba Flatau.

DONIESIENIA.
3) Roku r3to ggo Stycznia i naftępuiących dni, po 

południu o agiey godzinie, w Domu pod Niem 373 w 
ulicy Krakowlkie Przedmieście i B-dnarlkiey na różuje 
Bojącym, fprzrd*wane będą fuksa świeże, w różnych 
przedrych kolorach i gatunkach, calami i niecałe oni poi 
Rawami, przez Aukcją publiczną, więeey dającemu, 
ti gotowe zaraz pieniądze

3) W domu pod Nrm 446 na Krakonsk.m przedmie
ściu na prztciwko ędwacbu wdomu dawniey Lignała, 
teraz Duponts na pierwszym piętrze założony zoltał no
wy mrgtzyn Rroiow yrszUkuh Damskich. 
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my mniey furowemi ku malarzom, 
jopisom, i wierszopisom naszych 
Król Macedohfki pozazdrościł na 
Achillesa fzczęściu rycerza, który 
Wieczyftą Iławę fwoią pieniom Homera ; gdy
by ten naylławnieyszy wierszopis ożył między
nami, i gdyby miał opiewać Napoleona i ie- 
go zwycięztwa, byłoby nra zaifte trudno wznieść 
się i utrzymać wielkość rzeczy ijlohatyra.

Pan A Hurty w te Iłowa mówił:

czasów.
grobie 
winien

,, Mości Panowie ! Kollega nasz Pan Degre- 
góry, iuż znany z ważnego dzieła, które wy
dał w roku gmym o korzyściach przyłączenia 
Piemontu do Erancyi, (kłada wam dzisiay hołd 
w wydanym przez siebie piśmie pod tytułem: 
Rzut oka na fiaty ftykę okręgu L>&azo, depar
tamentu Cidan. StatyTtyka Francuzka, a na- 
dewszyltko Niemiecka, zdaie się, iż Jłużyła 
za wzór autorowi w utworzeniu tego dzieła.

„ Dzieło to zawiera w fobie fzczegóły bar
dzo ważne względem ludności, kopalniów 
w Trois- Fallees, przemylłu, handlu i ręko
dzieł 1 i pomiecionego okręgu. Przyłączył dwa 
obrazy wyftawuiące Ikutki adminiltracyi, i u- 
wagi bardzo ważne w tym dziele.

„Wprowadzono PP, Regnaud de Saint Jean 
d’ Angely, Lawalette i Cametto, mówców 
w Radzie Itauu, umocowanych do podania 
ciału prawodawczemu projektu do prawa.

Hrabia Regnaud tak mówił:
„ Mości Panowie! Gdy Cesarz wyiechai z 

Hiszpanii na pułnocEuropy. w celu obronienia j 
fwóich wiernych przyiacioł. i ukarania Twoich 
niewiernych fprzymierzeńców, fessya wasza 
w czasie iegowyiazdu ukończona, była nadto 
krótka, by można było podać wszyłtkie pro- 
iekta do praw które były ułożone.

„ Te które się tyczą interefsow mieysco- 
wych, urządzeń pożytecznych inltytutach 
dobroczynności, iuż były liczne.

„ Stały się ieszczelicznieyszemi, i wiele ich
Wam podamy.

Mówca wymienia rozmaite artykuły zawar
te w proiekcie do prawa, i roztrząsanie onych 
na dzień 23 Grudnia ńaznacza.

Ciało Prawodawczerozkazuie odeflafiiepro- 
iektu do prawa i przyczyn, do kommifsyiad- 
miniltracyi wewnętrzney.

Sefsya dnia 1Ą Grudnia.
Pod Prezydeneyą Hrabiego Fontanes.

Hrabiowie Regnault de Saint Jean d’ An- 
gslji Najeac i Mole, radzcy Itanu,są wprowa
dzeni. Pan R.egnault podaie proiekt do pra-

dzie- | wa, którego roztrząśniehie ieft odłożone 3o 
— ś... I dnia 23 b. m.

ś Proiekt ten ściąga się do fprzedaży niektó
rych własności krajowych , iakoteż kilku ka
nałów. Summa z fprzedaży tych kanałów wy
nikająca, będzie użytą na ukończenie: igo 
kanału Napoleona, który kłączy Ren ż Saóne’ 
2go kanału Bourgogne, który łączy Sekwanę 
z Saóne’ 3go wielkiego kanału du Nord, 
który łączy Skaldę z Renem; Pozoltała fum- 
ma użytą będzie na roboty, tyczące się połą
czenia kanału l’ Ourcą z Mozą., polepszenia że
glugi na Sekwanie i la Marne, i pomnożenie 
związków Z Paryżem, oraz na pożyteczne ro
boty publiczne.

z Amfierdamu dnia 12 Grudnia.
Oddawna niewidziane takiego tłoku i krzą

tania się w Giełdzie, iak w przeszły Piątek 
i Sobotę , z powodu mowy Cesarza Napoleo
na w ciele prawodawczym*

Zdaie się, iż obywatele kraiu naszego nie- 
Jękaią się przyszłych odmian, w przekonaniu, 
iż tylko idzie o odmianę granic, i że na pół
nocy źy łkamy to, co w ftronie południowo - 
zachodniey utracić możemy.

— Dnia 16. — Sądziemy, iż Król ntsz 
wkrótce powroci z Paryża do tuteyszey Itoli- 
cy, i ielteśiny zupełnie przekonani o udziel- 
ności kraiu Hollender/kiego. Lecz za to fpo- 
dziewamy się surowych urządzeń względem 
handlu.

Słychać, iż Król Jegomość doniesie ciału 
prawodawczemu o odmianach, które w kraiu 
naszym zayść maią. Od przyszłego ponie
działku papiery (karbowe podniolły się znowu 
w cenie.

z Korfu dnia 8 Liftopada.
Monitor Jodfii umieścił artykuł naltępu- 

iący:
„Anglicy opanowali wyspy: Zante, Cefa- 

lonią, Itakę i Cerigo. Gdy wyspy te by
ły prawie bez obrony, i małe załogi miały, 
łatwo ie było opanować. Równie łatwo bę
dzie dla Francuzów, odebrać ie nazad, Iko- 
ro uyrzą potrzebę, gdyż są panami Korfu 
i Saint Maur, które możną uważać iako 
klucz do wszyitkich wysp Jonfkięh. Przewi
dujemy prócz tego, że nieprzyjaciel będzie 
musiał opuścić bez wyłtrzalu pomienione wy
spy; pokóy między Francyą i Aufiryą za
warty, przymusi Anglików do zabrania ra- 
czey woylk Twoich rozproszonych po rozmai
tych mieyscach, które nie są ważnym Itano- 
wiikiem woyfkowynu Waleczne pułki któ-
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re pobiły Auftryą, napełnią znowu Niższe 
Wiochy, a utworzywszy liczne woylko , roz- 
poczną bez wątpienia podbicie Sycylii, na 
obrong którey Anglicy przymuszeni będą 
ściągnąć siły które rozdzielili , zaymuiąc nie
które wyspy. A tak wyspy te zoltaną uwol
nione od nieprzyiaciela , przez samego nie- 
przyiaciela. Przekonani iż nie są w (tanie 
utrzymania ich"’ pozornemiprzyczynamipobu- 
dzaią mieszkańców, aby się wzięli do broni. 
Zwodnicze ich obietnice nie ułudzą iuż niko
go. Doświadczenie uczy iak wszelkie związ
ki z Anglią zawarte, kończą się na zniszcze
niu ludów z niemi fprzymierzonych. Szczę- l 
ściem dla wysp Jońfkich, oswobodzenie ich 
wkrótce naftąpi, gdyż Sycylia wielkim ieft 
zagrożona niebezpieczeńltwem. Mieszkańcy 
dońscy mogą się fpodziewać że powrócą 
wkrótce pod oycowfki rząd Francuzów, i że 
nie pozoftaną pod iarzmem wiecznych nie- 
przyiacioł pomyślności świata. “

Wyrok Generał Donzelot, Gubernatora ge
neralnego, znosi (ekweftr na (własności pod
danych Au/łryackich włożony. Pomieniony 
Generał wszyltkie twierdze zwiedził, i roz
porządzenia iego są takie, iź nieprzyjaciel za
pewne nie odważy się na nas uderzyć. Ad- 
jutant dowodzący Romoeuf ieft teraz fzefem 
głównego fztabu generalnego.

-------------- TWfr rr r in r iri m ■ i J—i— । ।

z Wiednia dnia i3 Grudnia.
Xiąże Paweł Efterhazy , były nasz Poseł 

w Londynie, uda się w tymże famym chara
kterze do Arnjłerdaniu.

Hrabia Finkenjłein, Poseł Prujki ziechał 
iuż z Budy do tuteyszey Itolicy, gdzie się ie- 
szcze przybycia innych Pofrow wkrótce fpo- 
dziewacay.

Wypłacono teraz banko cetlami 23 milio
nów złotych liwrantom Francuz kim, którzy 
rozmaite potrzeby dla woylka i fzpitalów tu- 
teyszych doftarczali. Wyiadą oni wszyscy 
w tych dniach ; gdy zaś bankocetłe na gotowe 
pieniądze wymieniaią, i ta więc okoliczność 
przyczynia się nie mało do (padania ich ce
ny.

— Dnia 16 — Dnia onegdayszego powró
cił Cesarz z Prezburga do tuteyszey Itolicy, 
gdzie się odprawiły exekwie za duszę Arcy- 
Xięcia Karola Ambrożego, Prymasa; IFę- 
gierj kiego.

Gelnieyszą materyą obrad na feymie Wę- 
gier/kim w Budzierzaczętym dnia 16 b. m. 
ma bydż obmyślenie Ipospbów, iak WęgryY

które są naybogatszą prowincyą monarchii 
Aujłryackiey, i które przez woynę naymniey 
ucierpiały, mogą interelsa (karbowe wesprzeć 
i kredyt przywrócić.

z Prezburga dnia i Grudnia.
Wypotrzebowali Francuzi 360 cetnarów 

prochu do zburzenia warowni twierdzy Raab, 
po czym dnia 18 zeszłego miesiąca, weszły tam 
dwa regimenta piechoty Węgierjkiey.

z Auszpurga dnia 13 Grudnia.
Druga legia Poljka Nad- Wiślańjka, któ

rą od trzech miesięcy Generał Hrabia Bro~ 
nikowjki w tuteyszym mieście zaciągał, ode
brała dnia onegdayszego z Paryża rozkaz, a- 
żeby poszła do Strazburga ; iakoż nazaiutrz 
zrana , cały ten korpus, wynoszący 2600 
głów, udał się w zamierzoną drogę. Nieu- 
mundurowani nawet żołnierze wyszli. Wfzy- 
łtkie niepokończone nawet fprzęty woytkowe 
i mundury wysyłaią ztąd iak nayspieszniey 
za wspomnioną legią do Strazburga. Sły
chać iż legia ta ieft przeznaczona do Hi
szpanii. Poftawa iey wszyftkim się fpodoba- 
ła ; kommenderowanie odbywa się w ięzyku 
Pol/kim, i w krótkim czasie nauczyła się ćwi
czeń Francuzkich.

Dnia wczorayszego przybyło tu kilkaset no
wo zaciężnych żołnierzy Bawarjkich. Spo
dziewamy się ieszcze znacznieyszey ich liczby 
z Nor alb erga..

We dwóch tygodniach przeydzie tędy kil
ku oddziałami blilko 10,000 ieńców woien- 
nych Aufłryackich, którzy [się ieszcze we 
Francyi znaydowali. Pomiędzy niemi ieft 
800 officerow rozmaitego ftopnia. Ci 
Auftryacy, których woylko Vice - Króla we 
Włoszech, Styryi , Karyntyi, Karnioli i 
w Węgrzech zabrało, których do południo
wcy Francyi polłano,. powracać będą na 
Auszpurg do oyczyzny swoiey. Każdy Mo
narcha Ligi Reń/kiey, przez którego prowin- 
cye przechodzą, wybiera z officerow i pro- 
ftych żołnierzy tych, którzy są rodem z ie
go kraiu.

Dnia dzisieyszego nadefzła tu urzędowa 
wiadomość z Inspruka pod dniem 11 b. m. 
iż związek z Włochami ieft zupełnie wolnym, 
i że bieg poczty przez Inspruk do Włoch 
źadney iuż przefzkody niedoznaie,

z Inspruka dnia 11 Grudnia.
Nadeszła tu wiadomość, iż Francuzi zdo



byli szturmem wąwóz Kausle, w ftronie pół- 
nocney Brixen, którego kilkaset rokoszanów 
Tyrolfkich broniło, i który szańcami i głę- 
bokiemi rowami umocniono. Wycięli Fran
cuzi w pień wszyltkich, którzy się im opiera
li. Woyłko Bawarfkie oczyściło z rozboy- 
ników i zaięło całą okolicę między Sterzing 
i Brixen.

Generał Leutnant Deroi wydał zgłowney 
kwatery swoiey w Hall naftępuiącą odezwę: 
— „Gdy dway Xięźa, to ieft Sicard Haser 
Pleban yrStrafs, i oyciec Benedykt Haas, nie- 
przeltaią na nowo wzniecać przygaszonego 
iuż ognia buntu; gdy w tym celu z małą gar- 
ftką źle myślących wyrodków Tyrolfkich, lu
dzi, którzy nic do ftracenia nie maią i w po
wszechnym zaburzeniu korzyftać pragną, włó
czą się po rozmaitych okolicach Tyrolu i w 
Pinzgau, bunt ogłaszaiąc; gdy poczciwych 
ludzi, którzy do spokoyności powrócili, w 
imię religii, z pogróżkami nawet, wzywaią 
ażeby ąię wzięli do oręża, a tak ubliżaiąc i 
w brew poftępuiąc charakterowi duchownych 
i Rug Świętego Kościoła Chrześciańlko-Kato- 
lickiego zawiniaią; zasady bowiem prawdzi- 
wey wiary Ghrześcianlko-Katolickiey naucza
ją zachowywać pokoy i iedność; gdy wypa
da ich uważać za nieprzyjaciół oyczyzny, 
tym bardziey, iż każdy nowy bunt ściągnął
by niewypowiedzianą nędzę na Tyrol; gdy 
nakoniec wiele zależy dla dobra kraiu , aże
by ci burzyciele fpokoyności publiczney nie
byli y; itanie popełniania daley fwych ło- 
troftw; przeto za fchwytanie każdego z tych 
dwóch Xięży wyznacza się 200 złotych nad- 
grody, i fumma ta będzie wypłaconą każde
mu, ktoby iednego z nich przyltawił albo 
w[kazał mieysce bawienia się iego tak , aby 
go poymać można. Pieniądze te wypłaci na- 
tychmiaft kafsa trzeciey dywizyi woyfka Ba
war/kiego , z utaieniem nazwilka osoby czy- 
niącey tę przyiługę, ieżeli tego żądać bę
dzie. “

z Stutgardu. dnia 17 Grudnia.
Królowa Bawarfka przybyła dnia i5 b. m. 

Wieczorem do tuteyfzego mialta, i nazajutrz 
udała się w dalszą drogę na Karlsruhe. Przy
był tu także i Król Bawarfki , i przenocowa
wszy daley pojechał. Oboie ci Króleltwo ia- 
dą pod nazwilkiem Hrabiego i Hrabini Haag.

z Frankfortu dnia 13 Grudnia.
Przybyli tu z Moguncyi żandarmowie dla 

aabrania 4 osób, to ieft 3 męfzczyzn i iędney 

kobiety. Nazwilko iednego z tych męfzczyzn, 
ieft bardzo znane w Niemczech.

Od brzegów Menu dnia 13 Grudnia.
W roku przyszłym wprowadzona będzie 

do Baw ary i, równość miar i wag.
z Frankonii dnia ig Grudnia.

Rozchodzi się pogłolka, iż goniec który 
dnia 7 b. m. przeieżdzał przez Frankfort , 
przywiózł Xiążęciu Prymasowi zaproszenie , 
ażeby ziechał do Paryża.

Pomiędzy rozboynikami, których z Frank- 
fortu do Moguncyi zaprowadzono , znayduie 
się także nieiaki Buchholz, który był dawniey 
umieszczonym przy Komifsoryacie Prujkim.

Pan Bathurfl, Poseł Angielfki, który wy
jechał z Budy,udał się na Berlin, powracając 
do oyczyzny fwoiey.

z Szwaycaryi dnia 8 Grudnia.
Słychać, iż w okolicach Mur ten kupiono 

wieś dla Guflawa Adolfa, przeszłego Króla 
f Szwedzkiego, który tam nadal ma mieszkać 
| z familią fwoią.
| — Dnia 12 — Sprawdza się domyli, iż

przeszły Król Szwedzki Gufław Adolf, któ
ry ma mieć 500,000 franków dochodu roczne
go, osiądzie w Szwaycaryi, za zezwoleniem 
Dworu Francuzkiego. Spodziewają się przy
bycia iego do wsi, którą dla niego kupiono 
i która 10,000 franków czyni dochodu na 
rok.

z Berlina dnia 24 Grudnia.
Dnia wczorayszego powrócili tu oboie Kró

leltwo nasi z Królewca; przyimowanoich z 
przyzwoitą okazałością. — Tegoż dnia mię
dzy godziną 6 i 7 wieczorem,Hrabia Sc. Mar- 
san, Poseł Francuzki przy Dworze tutey- 
szym, miał audyencyą u Króla, a potym za
raz u Królowey. Na pierwszey audyencyi 
oddał Królowi lift swoy wierzytelny.

Hrabia Dohna, Minifter interefsów we
wnętrznych, i Xiąże Hohenlohe ,Bilkup Wro- 
cławfki, przybyli do tuteyszey ftolicy; pier
wszy z Królewca, a drugi z Wrocławia.

z Brandeburga dnia ig Grudnia.
Król Prufki uwolnił Generała Leutnanta 

Lefłocq, dotychczasowego Gubernatora w Ber
linie, od dalszey Iłużby, z zapewnieniem mu 
całkowitey pensyi. Hrabia Kalkreuth, Feld- 
Marszałek, terażnieyszy Gubernator wKróle- 

i wcu, będzie na mieyscu iego Gubernatorem 
’ W Berlinie.

Iz Hannoweru dnia 17 Grudnia.
Dnia yyczorayszego przybył tu Pułkownik
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Eurr, dawnieyszy Vice-Prezydent Ziednoczo- 
nych Stanów pułnoeney Ameryki.

Od brzegów Biby dnia 19 Grudnia.
Przybyło, iuż do Hamburga kilku office

ró w Szwedzkich, którzy byli w niewoli wo- 
ienney Prancuzkiey , a teraz do oyczyzny 
swoiey powracaią. Jeńjci woienni Szwedzcy, 
którzy zoftaią pódl dowództwem Pułkowni
ka Palmllierna, powrocą przez PFismar do, 
kraiu, swoiego-

k Petersburga dnia z Grudnia.
Ogłoszono tu nałtępuiący uksz Imperato

ra Jegomości pod dniem 29 Października , za- ’ 
świadczony przez Hrabiego- Bomanzow, K.an- 1 
clerza Pańftwa :

„ Gdy za rzecz przyzwoitą poczytaliśmy u- g 
chylić dotychczasowy zakaz wyprowadzania- 1 
zboża z portów morza białego i Bałtyckie- | 
go , wyiąwszy port Petersbu-s/ki, nakazuie—1 
my więc: 1) ażeby zamialt ultanowioney ta- ' 
ryffą opłaty celney 6 kopiiek od każdego 1 
czertwernia wyprowadzonego żyta, pobierano 
aż do dalszego rozkazu po 5o kopiiek od< 
każdego czetwernia ;■ opłata zaś od innych 
gatunków zboża żadney odmianie niepodle- 
ga.. 2) Z samego tylko Petersburga wolno i 
wyprowadzać pszenicę za opłatą. go kopiiek 
od każdego czertwertnia, tak iak ukazem 
pod dniem 7 Maja 1809 w innych portach 
morza Bałtyckiego i białego, i na-granicy od j 
morza Bałtyckiego, aż do czarnego, poftano— 5 
wiono. “

Przjr fpławieniu. dozwolonego powyższym; 1 
ukazem zboza, władze cywilne powinny da- l 
wać baczność, ażeby piątą część podług za- | 
sad, przywiedzionych do Ikutku roku 18 od 
w Gubernii Archangielfkiey, na mieyacową 
konsumpcyą nieochybnie- zoltawiono._ Ro
zumie'się samo z siebie iż to nowe ułtano- 
wienie opłaty cła, ściąga się tylko do tych 
portów, które wzwyż umieszczony ukaz wy
mienia..

z Londynu dnia 1 Grudnia.
* ,t nałtępuiący zldzbony pisany, daie po- 

znac Itan teraźnieyszy półwyspy, i z tego 
wzg ę u za.iuguie na .szczególnieysza uwagę. 
Pomiemony lift pisany ieft pod dniem 21 LL 
Itopada,.

o Przyjaciele nasi w Hiszpanii wiele cia-
. rozPraw*j1*?» lecz na tym się wszyftko 

o y. Ani na cal ieden. nie zdobyli ziemi, 
o czasu wyiazdu Napoleona, cóż poczną 
gdy on powróci? Od bitwy pod Talauera, 
mc me zrobiono , nic nie przedsięwzięto.

Wszyscy celnieysi wodzowie naszego woy&§.J 
tu się znayduią F^ęlksłey, Beresford, iW- 
son &c &c, a woyłka Itoią na granicy. Nie 
wiemy co zamyślaj nzynić, i rozumiem że 
sami nie wiedzy Jeżeli przeciw nieprzyjacie
lowi wyciągną,, lękać się ualży, aby iak przy 
Tal avera wyższością sił pognębieni nie zo- 
ItalL Orogośmy przypłacili pomyślność tey 
bitwy; podobne' zwycięztwa zniszczyłyby nas 
zupełnie. Bitwa ta dowodzi tylko, iż w ro- 
wney sile przemożemy Francuzów, lecz nay- 
lepsi z Generałów naszych , nie mogą iść w 

‘ porównanie z Marszałkami Francuzkiemi.
Woylko nasze wiele od powietrza ucierpiało, 

i Susze i upały zabiiaią nas;. powietrze w In~ 
i dyach Zachodnich równie ieft zaboycze. Je- 
i żeli Hiszpania i: Portpgalia ocalone zoitaoą, 
i nie lianie się to za usdnością Anglii , ani 

mieszkańców, tylko iakim szczęśliwym tra
fem który oddali nieprzyjaciela. Anglicy fą 
w nadto małey sile aby mogli, pobić legie 
Lrancuzkie p a mieszkańcy Hiszpanii dla we
wnętrznych niesnasek., niekarności; braku 
dobrych officerów, i przeltrachu wynikające
go z poniesionych nieszczęść , nie są witanie 
prowadzenia woyhy. Jeżeli Hiszpania Zolta
nie podbitą, nie wiem iak potrafiemy utrzy
mać Portugalią, Prawda iż pasmo gór roz- 
ciągaiących się od brzegów Tagu do Douro, 

| tworzy zaporę którey łatwo ieft bronić prze- 
I ciw przemagaiącey sile, dopóki nieprzyjaciel 
> nie przeydzie za Sierra. Morena.. Ten olta- 
1 tni łańcuch gór, łtrzeże Anddluzyi, i Portu- 
| galią zalłania. Lecz Ikoro go nieprzyjaciel 
I przebędzie, nie masz przeszkody któraby go 
g wltrzymała od? powrotu na brzegi Tag i na

przeciw Lizbony. Byłoby nierozsądkiem , 
chcieć z nielicznym woylkiem iak. ieft-nasze, 
walczyć przeciw woylkóm Francuzk m. Na 
placu bitwy, woylka nasze zdaią się bydź od
działami tylko, w porównaniu’z nieprzyjacie
lem z którym ehcą walczyć. Byłem świad
kiem niefpokoyności Generała dowodzącego 

- woyłkami, na które się nie- może spuścić, 
przeciw przemagaiącey sile. Jeft prawie nie- 
podobieńftwemby zupełna zachodziła zgoda 
między woyłkami łprzymierzonemi któ e ar
mia Ikładaią. Hiszpanie teraz uważaią nas 
prawie tak za fwoicfi nieprzyjaciół, iak Frań- 
ciizow. Portugalczycy są to dobrzy ludzie; 
dobrze się znami obchodzą; lecz w woynie 
na nich fpufzczać się w cale niemożna, Por
tugalia poydzie pod iarzmo, Ikoro tyl o 
Napoleon ftanie na czele wielkiego woylka “
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